
1 

 
 

 
 

Istituto Comprensivo di Calusco d’Adda (BG) 
Piazza S. Fedele, 258 – 24033 CALUSCO D’ADDA (BG) TEL. : 035/791286 

Email: bgic833004@istruzione.it – bgic833004@pec.istruzione.it 
Sito web: www.scuolacalusco.edu.it 

Codice meccanografico: BGIC833004 – C.F.: 82004810162 
Codice Univoco Ufficio: UFLTP8 

 
 

 

Calusco d’Adda, 21/11/2024 

 

Oggetto: Avviso Pubblico D.M. 19 02/02/24 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari 
territoriali nella scuola secondaria di primo e secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” PIANO 
NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 4 - COMPONENTE 1 – Potenziamento 
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – finanziato dall’Unione europea – Next 
Generation EU - DETERMINA DI AUTONOMINA RUP 

 
Codice progetto: M4C1I1.4-2024-1322-P-51647  
CUP: C54D21000750006  
Titolo progetto: “Una nuova bussola per ri-scoprirci” 

 

IL DIRIGENTE 
SCOLASTICO 

 
- VISTO il regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie 

applicabili al bilancio generale dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 
1301/2013, n.1303/2013, n. 1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 e 
la decisione n.541/2014/UE e abroga il regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012; 

- VISTO regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la 
ripresa e la resilienza; 

- VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 
2021; 

- VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che 
integra il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il 
dispositivo per la ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione 
della spesa sociale; 

- VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021 che 
integra il regolamento (UE)2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il 
dispositivo per la ripresa e la resilienza, stabilendo gli indicatori comuni e gli elementi 
dettagliati del quadro di valutazione della ripresa e della resilienza; 

-  VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata 
approvata con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal 
Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, 





2 

 
 

 
 

Istituto Comprensivo di Calusco d’Adda (BG) 
Piazza S. Fedele, 258 – 24033 CALUSCO D’ADDA (BG) TEL. : 035/791286 

Email: bgic833004@istruzione.it – bgic833004@pec.istruzione.it 
Sito web: www.scuolacalusco.edu.it 

Codice meccanografico: BGIC833004 – C.F.: 82004810162 
Codice Univoco Ufficio: UFLTP8 

 
 

 

la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1-Potenziamento dell’offerta dei servizi di 
istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.4 “Intervento straordinario 
finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nella scuola secondaria di primo e secondo grado 
e alla lotta alla dispersione scolastica”; 

- VISTE le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e 
del merito prot. n. 107624 del dicembre 2022; 

- VISTO il D.M. n. 19/2024 “Riduzione dei divari negli apprendimenti e contrasto alla 
dispersione scolastica; 

- VISTO il Progetto “Una nuova bussola per ri-scoprirci”, presentato da quest’Istituzione in 
data 03/10/2024 con prot. n. 6297; 

- VISTO l’art. 10 del Decreto 28 agosto 2018, n. 129 Regolamento recante istruzioni generali 
sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche; 

- VISTO il Piano Triennale dell'Offerta Formativa (PTOF) 2022/2025 predisposto dal Collegio 
dei Docenti nella seduta del 16/12/2021 (delibera n. 30) ed approvata dal Consiglio d'Istituto il 
17/12/2021 (delibera n. 9); 

- VISTO l’accordo di concessione prot. n. 140625 del 12/10/2024, firmato dal Ministero 
dell’istruzione e del merito, rappresentato dalla dott.ssa Montesarchio, Direttore generale e 
coordinatrice dell’Unità di missione per il Piano nazionale di ripresa e resilienza, che costituisce 
formale autorizzazione all’avvio e contestuale autorizzazione alla spesa relativa al progetto  
M4C1I1.4-2024-1322-P-51647 dal titolo “Una nuova bussola per ri-scoprirci” per un 
importo pari a € 114.744,52, finanziato sulla base del decreto del Ministro dell’istruzione e del 
merito 2 febbraio 2024, n. 19, nell'ambito della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 
1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – 
Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle 
scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” – 
“Interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti e il 
contrasto alla dispersione scolastica (D.M. 19/2024)";  

- VISTO l’importo ammesso al finanziamento, pari a € 114.744,52 

- VISTO il Programma Annuale E.F. 2024 approvato con delibera del CdI n. 174 del 
24/01/2024; 

- VISTO il decreto prot. N. 0007695/VI-1 del 20/11/2024 di assunzione nel Programma 
Annuale 2024 del  relativo finanziamento; 

- VISTO il decreto del Direttore Generale dell’USR Lombardia, prot. N. 3270 del 



3 

 
 

 
 

Istituto Comprensivo di Calusco d’Adda (BG) 
Piazza S. Fedele, 258 – 24033 CALUSCO D’ADDA (BG) TEL. : 035/791286 

Email: bgic833004@istruzione.it – bgic833004@pec.istruzione.it 
Sito web: www.scuolacalusco.edu.it 

Codice meccanografico: BGIC833004 – C.F.: 82004810162 
Codice Univoco Ufficio: UFLTP8 

 
 

 

31/10/2024, che assegna alla sottoscritta il ruolo di Dirigente Scolastico presso l’Istituto 
Comprensivo Statale di Calusco d’Adda; 

- VISTA la propria assunzione in servizio in qualità di Dirigente scolastico presso l’Istituto 
Comprensivo Statale di Calusco d’Adda, prot. N. 7460/VII.1 del 11/11/2024 

 
 

DETERMINA 
 

• di assumere l’incarico di Responsabile Unico del Procedimento (RUP) per la realizzazione 
degli interventi relativi all'avviso D.M. 19 del 02/02/24 “Intervento straordinario finalizzato alla 
riduzione dei divari territoriali nella scuola secondaria di primo e secondo grado e alla lotta alla 
dispersione scolastica” PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 4 - 
COMPONENTE 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 
Università – finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 
 
 

 
 
 

- di trasmettere il presente provvedimento al Consiglio di Istituto per il seguito di competenza. 
 
La presente determina viene pubblicata in albo online nella sezione Amministrazione trasparente 
 

            
 IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

             Dott.ssa Maria Pia Ifigenia 
 

Il presente documento informatico è firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28 dicembre 
2000, n.445 e del D.Lgs. 7 marzo 2005, n.82 e norme collegate e sostituisce il testo cartaceo e la firma 
autografa. 

 
 
 
 

Codice progetto Titolo progetto Totale autorizzato progetto 

M4C1I1.4-2024-1322-P-51647 
 

“Una nuova bussola per ri-scoprirci” 
€ 114.744,52 


		2024-11-21T12:43:52+0100
	FGNMRP62R55C129M




